RELATORIO E CONTAS DO EXERCICIO 2016

Para apreciacdo e aprovacao do Conselho Fiscal da A.P.D.I.O.- Associagdo
Portuguesa de Investigacdo Operacional, apresento os mapas de Demonstracio de
Resultados ¢ o Balango, onde se pode verificar um saldo negativo de 8.677,26

proveniente de:

RECEITAS

Quotizagoes, Eventos 10.881,10

Juros Financeiros 253,11

Restituig¢do de Impostos 133,75 11.267,96
DESPESAS

Fornecimentos e Servicos 10.687,47

Gastos ¢/ Pessoal 8.981,39

Outros Gastos 276,36 19.945,22
RESULTADO LIQUIDO -8.677,26

Lisboa, 31 de Dezembro de 2016.

O Técnico Oficial de Contas



ASSOCiacan portuguesa de

DESENVOLVIMENTO RECEITAS DO EXERCICIO DE 2016

Quotas Associados 8.500,00
10. 2015 2.381,10
Restiticdo de Impostos 133,75

Juros Bancarios 253,11
TOTAL 11.267,96

Lisboa, 31 de Dezembro de 2016.

O Técnico Oficial de Contas



DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DO EXERCICIO DE

2016

FORNECIMENTOS E SERVICOS
Boletim APDIO

Grafica- Impressao Boletins

Design e Paginagdo Boletins

CTT (envio dos Boletins)

Trabalhos Especializados (Contabilidade)
Servicos Bancarios

Ferramentas e Utensilios

Material Escritorio

Artigos p/ Oferta

Deslocacoes e Estadas

Comunicacgdo

Patrocinio Livro 1.0.

106,62

2.257,05
1.476,50

3.840,17

1.000,00
66,85
9,08
774,33
9,07
1.510,41
640,36

2.837,20  10.687,47




AsSOCiacan portuguesa de
investigacao op

GASTOS ¢/ PESSOAL

Remuneracoes 7.078,68

Encargos A.P.D.1.0. 1.789,50

Seguro Acidentes de Trabalho 113,21 8.981,39

OUTROS GASTOS.

Quota EURO 100,00
Quota IFORS 176,36 276,36
TOTAL 9.257,75

Lisboa, 31 de Dezembro de 2016
O Tecnico Oficial de Contas



ASSOCiacan portuguesa de

CONTAS DE ORDEM
DEPOSITOS A ORDEM
Caixa Geral de Depositos 4.886,67
DEPOSITOS A PRAZO
Caixa Geral de Depositos 70.000,00
Bcep- Prémio Prof.” Dr.“ Isabel Themido 5.258,35

RESULTADOS TRANSITADOS

Exercicios Anteriores 88.693,57

ANEXOS:

Demonstracao de Resultados
Balango
Balancete Geral em 31.12.2016

Lisboa, 31 de Dezembro de 2016.
O Técnico Oficial de Contas
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