

## ***RELATÓRIO E CONTAS DO EXERCÍCIO 2016***

Para apreciação e aprovação do Conselho Fiscal da A.P.D.I.O.- Associação Portuguesa de Investigação Operacional, apresento os mapas de Demonstração de Resultados e o Balanço, onde se pode verificar um saldo negativo de 8.677,26 proveniente de:

### **RECEITAS**

<i>Quotizações, Eventos</i>	<i>10.881,10</i>
<i>Juros Financeiros</i>	<i>253,11</i>
<i>Restituição de Impostos</i>	<i>133,75</i> <b><u>11.267,96</u></b>

### **DESPESAS**

<i>Fornecimentos e Serviços</i>	<i>10.687,47</i>
<i>Gastos c/ Pessoal</i>	<i>8.981,39</i>
<i>Outros Gastos</i>	<i>276,36</i> <b><u>19.945,22</u></b>

### **RESULTADO LIQUIDO** **-8.677,26**

*Lisboa, 31 de Dezembro de 2016.*

*O Técnico Oficial de Contas*



**DESENVOLVIMENTO RECEITAS DO EXERCÍCIO DE 2016**

<i>Quotas Associados</i>	8.500,00
<i>I.O. 2015</i>	2.381,10
<i>Restituição de Impostos</i>	133,75
<i>Juros Bancários</i>	253,11
<b><i>TOTAL</i></b>	<b><u>11.267,96</u></b>

*Lisboa, 31 de Dezembro de 2016.*

*O Técnico Oficial de Contas*



**DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO DE  
2016**

**FORNECIMENTOS E SERVIÇOS**

*Boletim APDIO*

<i>Gráfica- Impressão Boletins</i>	2.257,05
<i>Design e Paginação Boletins</i>	1.476,50
<i>CTT (envio dos Boletins)</i>	<u>106,62</u>
	3.840,17

<i>Trabalhos Especializados (Contabilidade)</i>	1.000,00
---	----------

<i>Serviços Bancários</i>	66,85
---------------------------	-------

<i>Ferramentas e Utensílios</i>	9,08
---------------------------------	------

<i>Material Escritório</i>	774,33
----------------------------	--------

<i>Artigos p/ Oferta</i>	9,07
--------------------------	------

<i>Deslocações e Estadas</i>	1.510,41
------------------------------	----------

<i>Comunicação</i>	640,36
--------------------	--------

<i>Patrocínio Livro I.O.</i>	<u>2.837,20</u>	<b><u>10.687,47</u></b>
------------------------------	-----------------	-------------------------

**GASTOS c/ PESSOAL**

<i>Remunerações</i>	7.078,68
<i>Encargos A.P.D.I.O.</i>	1.789,50
<i>Seguro Acidentes de Trabalho</i>	<u>113,21</u> <b>8.981,39</b>

**OUTROS GASTOS.**

<i>Quota EURO</i>	100,00
<i>Quota IFORS</i>	<u>176,36</u> <b>276,36</b>

**TOTAL** **9.257,75**

Lisboa, 31 de Dezembro de 2016  
O Técnico Oficial de Contas



***CONTAS DE ORDEM***

**DEPÓSITOS À ORDEM**

<i>Caixa Geral de Depósitos</i>	4.886,67
---------------------------------	----------

**DEPÓSITOS A PRAZO**

<i>Caixa Geral de Depósitos</i>	70.000,00
<i>Bcp- Prémio Prof.<sup>a</sup> Dr.<sup>a</sup> Isabel Themido</i>	5.258,35

**RESULTADOS TRANSITADOS**

<i>Exercícios Anteriores</i>	88.693,57
------------------------------	-----------

**ANEXOS:**

Demonstração de Resultados  
Balanço  
Balancete Geral em 31.12.2016

*Lisboa, 31 de Dezembro de 2016.*  
*O Técnico Oficial de Contas*

